solis, si juxta solem spectetur, est nigrum, niger enim color apparet, quoties fit umbra, jam vero tum est umbra in mari, cum radii non subintrent, sed radant mare.

V. *Quaeritur quarto: Cur eadem aqua diversos colores praeferrat?*

44 *Responditur:* Id oriri ex diversa lucis incidentia et superficie aquae, nam ubi in bullas agitatione spumat, albescit, cum superficie exasperat ob creberrimas umbras, nigrescit. Quae asperitas si fit modica cum spumis modicis, dat ruborem, qui est color inter nigrum et album. Cum modici ac tenues reflectuntur radii, color coeruleus apparet. Pellucida aqua est, quam nihil turbat et sordes omnes ad fundum descenderunt.

sa dívame smerom k slnku, keďže farba sa javí čierna, kedykoľvek vzniká tieň, a v mori je tieň vždy vtedy, keď lúče neprenikajú pod hladinu, ale sa po nej len kľžu.

V. *Štvrtá otázka: Prečo tá istá voda môže mať rôzne farby?*

Odpoveď: Tento jav vzniká dopadom svetla na rozdielne hladiny, lebo tam, kde dopadá na bubliny speneného prúdu, je biela, kde sa hladina zdrsňuje hustými tieňmi, tam je voda čierna. Ak je táto drsnosť len mierna s miernymi penami, voda dostáva červeň, pretože červená farba je medzi bielou a čiernou. Keď sa odrážajú len mierne a slabé lúče, farba sa javí ako tmavá zelenomodrá. 44 Priesvitná je voda vtedy, keď ju nič nečerí a všetok kal klesol ku dnu.

De Lacubus Hungariae.

I. Naturae ordinem secuti fontibus Lacus subjicimus, quorum duos magis praecipuos habet Ungaria, alterum Balaton, Fertó alterum, Germanis Neusidl See dictum. Ille tredecim circiter milliaribus in longum est protensus, iste non ita longus, priore tamen longe latior, uterque piscosus ac in circuitu frequentibus pagis ac oppidis, agris item, vinetis et pratis optime excultus. De his lacubus multa vulgo circumferuntur, ut quod saepius fragmenta navium majorum illis supernatare videantur, quod fastigia urbium, ubi aqua modicum detumuerit, conspiciantur, verum quia haec non satis explorata habentur, ideo ut vulgi opinionem nulli fundamento innixam consulto praetermittimus. Sunt etiam in summa altitudine montium Carpathicorum ingentes lacus, quorum maximus oculus maris appellatur, in quo fragmenta navium subinde reperiuntur, cum tamen hic mons maximo terrae spatio a mari distet.

45 II. *Quaeritur primo:* Unde lacus suam originem trahant?

Responditur: Non esse hic quaestionem de lacuum in vertice montium sitorum origine, de his enim dicemus, ubi de origine fontium et fluviorum agemus, quaeritur itaque solum de lacubus, qui in camporum planitie passim occurrunt. Sunt hi quadruplicis generis:

Jazerá Uhorska.

I. Keďže nasledujeme prirodzené poradie, po prameňoch prichádzajú na rad jazerá, medzi ktorými sú dve významnejšie, menovite Balaton a Fertó, v nemčine Neusiedler See. Prvé sa natahuje do dĺžky okolo trinásť uhorských míľ,⁴⁸ druhé nie je také dlhé, je však oveľa širšie, obe sú bohaté na ryby a sústreďuje sa okolo nich množstvo dedín a mestečiek, ako aj starostlivo obhospodarovaných polí, viníc a pasienkov. Medzi ľuďmi koluje o nich množstvo historiek, ako napríklad že pomerne často sa objavujú na ich hladinách plávajúce trosky veľkých lodí alebo že keď hladina vody mierne klesne, je vidno strechy miest, pretože však tieto údaje nie sú dostatočne overené, zámerne ich vynechávame ako ľudové poverý, ktoré sa nezakladajú na žiadnej skutočnosti. Obrovské jazerá sú aj vo veľmi veľkej výške karpatských⁴⁹ hôr. Najväčšie z nich sa nazýva Morské oko a z času na čas sa v ňom nájdu trosky lodí, hoci toto pohorie delí od mora veľmi veľký kus súše.

II. *Prvá otázka:* Ako vznikajú jazerá?

Odpoveď: Táto otázka sa netýka vzniku jazier ležiacich vo veľkej výške 45 hôr, o ktorých bude reč vo výklade o vzniku prameňov a riek, preto odpovieme len na otázku vzniku tých jazier, s ktorými sa takmer na každom kroku stretávame na rovinách a poliach. Sú štvorakého druhu:

⁴⁸ Uhorská míľa (*milliare Hungaricum*) je dĺžková miera špecifická pre Uhorsko, ktorá sa na začiatku 16. storočia rovnala približne piatim míľam rímskym, resp. italským (*milia passus* = 1,48 km), a predstavovala vzdialenosť asi 8,53 km. Porovnaj tiež pozn. č. 33 na strane 75.

⁴⁹ Vysokými Karpatami sa myslia Tatry.

1. Enim quidam lacus sunt, qui nullum fluvium recipiunt, vel emittunt, sed semper in eodem tenore permanent.

2. Sunt nonnulli, qui flumina quidem recipiunt, sed nullum emittunt.

3. Alii sunt, qui flumina non recipiunt, sed emittunt.

4. Alii sunt, qui fluvios et recipiunt et emittunt, et tales lacus in Ungaria sunt Balaton et Fertó.

Primi iterum generis lacus in quadruplici sunt differentia, nam aliqui ex illis sunt artefacti, alii ex inundatione maris et fluminum relictis, alii ex pluviis et liquefactione nivium in unum collecti, alii denique ab ipsa natura per subterraneas scaturigines constituti et de his potissimum hic quaestio est, quos proinde dico ortum suum habere per subterraneos canales ex aliquo hydrophilacio et per alium subterraneum meatum tantum aquarum emittere, quantum per priorem receperant. Secundi vero generis lacus, etsi perenniter flumina apparentia admittant, non tamen exundant, quia per alium non apparentem subterraneum meatum tantundem aquae emittunt. Tertii generis lacus aquam per subterraneum meatum recipiunt et per apparentem emittunt. Quarti denique generis lacus varie iterum sunt considerandi, vel enim praeter fluviorum intromissionem emissionemque subterranea quoque scaturigine augentur, vel lacus consistentiam habent sine alia subterranea scaturigine et sic potius stagni nomen quam lacus obtinent.